humilitatis formam assumere, ut se viam redeuntibus ad patriam præstrueret, contra sagittas adversarii clypeum præceptorum opponit: quatenus di- scant sequaces, quid et ipsi in suis tentationibus prudenter agant. Nam si præceptum Domini lucidum contra tentamentorum nebulas adhibeat, restat continuo ut omnis tenebrarum caligo, ut sumus, dispergatur. Unde sicut dictum sibi Salvator recolit, *Non in solo pane vivit homo*, ut illustretur præceptis divinis secundum humanitatem, ex quo suos instituat bellatores. Ita et: *Non tentabis Dominum Deum tuum*, **217** atque *Dominum Deum tuum adorabis*, et illi soli servies, non diabolo, sed tibi præceptum insinuat, quatenus his fascibus mandatorum, laqueorum tenebras repellat, et repulsis eminus eisdem ad nihilum evanescat.

Tunc reliquit eum diabolus. Et ecce angeli accesserunt, et ministrabant ei. Reliquit eum consummata tentatione. Non quasi rursus eum non aggressurus, sed ut beatus Evangelista Marcus ait, ad tempus, postmodum contra eum, per mortem, Iudeorum odiis apertissime impugnaturus. Expleta autem tentatione diximus, non quasi expleverit quod conatus est, ut dejiceret; sed, expleta contra eum omni arte tentandi, jam ulterius quid ageret non inveniens, dereliquit. Nam cujusque artis officium tunc expletur, cum quidquid ars ipsa juxta facultatem negotii dictaverit, ad peragendum fuerit expletum, etiamsi non obtineat opifex artis quod intendit. Ut puta orator, aut aliquis medicorum, non solum quoties persuaderet hic, aut ille curat, finis compleetur officii; sed tunc recte prædicatur expletus, eti si conditio rerum ac personarum non admittat expiere, cum quidquid ars ipsa valuerit diligenter negotiis et personis fuerit attributum. Quod tandem diabolus in se cernens artis suæ peritiam consummatam, continuo eum dicitur reliquisse, quia ultra quid ageret penitus non habebat. Nam tentaverat enim primum per gulæ concupiscentiam, quæ radix omnium malorum est; deinde per vanam gloriam, quæ habitus est superborum. Teste igitur Apostolo, initium omnis peccati superbia probatur, cuius nimirum illa species fore non indubitanter manifeste cognoscitor. Unde, si radix omnium malorum concupiscentia, et initium omnis peccati superbia, recte ergo tentatio expleta dicitur, cui omnium malorum origo et peccati initium penitus superatur ac conteritur. Nam nec mundus, qui in maligno positus a Domino condemnatur, alia tentamentorum habet quam quæ illi opposuit, carnis videlicet concupiscentiam, quæ est in membris nostris, et concupiscentiam oculorum, quæ semper exterius generatur, nec non et superbiam vitæ, quæ tam interius quam exterius suis fastibus coalescit. Jure igitur expleta dicitur tentatio, dum universis tentamentorum generibus Scripturarum auctoritate repulsis, victus tandem hostis succubuit. Et: *Ecce, inquit, Angeli 218 accesserunt, et ministrabant ei*. Accesserunt utique, non quasi tunc primum illud adeuntes, sed veluti

A agonem sui Creatoris per assumptam formam hominis contra hostem humani generis diu procul aspicientes. Si enim nos, ut ait Apostolus (*I Cor. iv, 9*), spectaculum facti sumus mundo et angelis ejus, multo magis eum venerabiliter intuebantur agonem, in quo Deus homo virtute sua pro omnibus dimicabat. In illo quippe et nos vicimus, quia in illo eramus et nos pro quibus ipse factus est homo. Stabant autem angeli a longe inter ea, ne forte quasi praesidio eorum vicisse videretur, aut certe auxilio indiguisse. At vero ut ex virtute monomachæ Christi hostis ille victus abscessit, exercitus angelorum quasi paratus ad obsequium regis, qui procul triumphum illius longe diu contemplabatur, devotus accessit, et ministrans famulabatur. Porro, quod pugnat, nostræ humanitatis susceptio erat; quod vero isti ministrant, divinitatis in eo privilegia prædicanter. In utroque tamen unus Christus et doctrinarum exempla in eo plenius commendantur. Quia sicut in hoc agone militia totius religionis nostræ præstruitur, ita et in obsequio angelorum remuneratio servitutis nostræ futura glriosior edocetur. Quia post triumphos, per hoc æternæ vitæ, beatorum vera designatur refectione, ubi non modo angeli, quorum charitas ardet indefessa, sed etiam ipse Dominus per se transiens ministraturus sanctis luce clarius prædicatur. Et ideo qui vult cum eo tanti honoris obsequio postmodum resoveri, necesse est prius, in militia positus, discat, ejus adjutorio fultus, agnem suum ad finem usque perducere; quia non coronabitur, nisi qui legitime certaverit.

Cum autem audisset Jesus quod Joannes traditus esset, recessit in Galilæam, et relicta civitate Nazareth, venit et habitavit in Capharnaum maritimam, in finibus Zabulon et Neptahilim. Terra Zabulon, et terra Neptahilim, via maris trans Jordanem Galilææ gentium, et reliqua. Nam et Joannes refert quod Jesus, cum discipulis suis invitatus ad nuptias in Cana Galilææ, signum fecerit Deitatis, aquas convertens in vinum: *Hoc fecit, inquit, principium signorum Jesus in Cana Galilææ, et manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli ejus (Joan. ii, 11)*. Sed cur, cum audisset Joannem traditum in carcere, secesserit in Galilæam, persicile cognoscitur, **219** si rei veritas intente perpenditur. Joannes enim non nisi propter Evangelium regni, et justitiam quæ est ex Evangelio, quam prædicabat, discrimen mortis incurrit. Christus vero, qui amplius et perfectius erat veritatis justitiam prædicaturus, necesse habuit ad tempus ut secederet in Galilæam: ne, antequam veniret tempus passionis, Judæi semper infidelitatis amici, homicidio jungerent homicidium, et martyribus fugiendi ad horam in tempore passionis suffugium per hoc signanter denegaret. Se- cessit autem ad tempus, ut suis daretur sequacibus in persecutione locus fugiendi, juxta illud: *Si vos persecuti fuerint in unam civitatem, fugite in aliam (Matth. x, 23)*. Non quidem causa timoris, sed ut exemplum fieret et doctrina credentibus. Porro an-

tequam iret in Galileam, nonnulla ab Joanne facta interponuntur, quæ isti alii prætermisere, unde intelligitur aliquos suis dies interpositos quibus illa gesta sint quæ ab eo interseruntur. Nam traditio ecclesiastica tenet (quanquam nonnulli Dominum baptizatum VIII Kalend. Januarias dixerint, ut eo die crederetur renatus quo natus; et, ut alii asseverant, ac si ipsa die circumcisio spiritualis sit celebrata, quo fuerat carnalis adimpta), quod VIII Idus, quando nunc celebratur, baptismus perfunctus sit; et inde, quod idem Joannes præmisit, ductus est in desertum. Post cujus expletione temporis, aliquantis interpositis diebus, jam Joanne in carcere retruso, recessit in Galileam, et deinde veniens habitavit in Capharnaum in aritimam. Ubi cum cœpisset miraculis coruscantibus Evangelium prædicare, adhuc Joannes in carcere audiens opera Christi, misit duos de discipulis suis, quibus responsum est, quod jam virtutes operarentur, et Evangelium pauperibus prædicaretur. Quæ nimirum prædicatio a catholicis Christi doctoribus Kalendis Maiis traditur inchoata. Ex quo liquido constat, non, ut quidam volunt, post annum, sed in uno eodemque, et baptizatum et jejunasse, ac deinde spatio interposito prædicare cœpisse. Cœpit autem Jesus exinde postquam venit Capharnaum, prædicare quod appropinquaverit Evangelium regni, ut adimpleretur quod dictum erat per Isaianum prophetam dicentem: *Terra Zabulon, et terra Nephtalim, via maris trans Jordanem Galilææ gentium. Populus 220 qui sedebat in tenebris vidit lucem magnam, habitauibus in regione umbræ mortis lux orta est eis* (*Isa. ix, 1, 2*). Unde et Septuaginta hoc loco dixere: *Hoc primum bibe, velociter fac.* Quia terra Zabulon et terra Nephtalim prima Christi videre miracula, ut primæ biberent sive potionem, quæ primæ viderant miracula Dominum facientem. Unde, juxta Hebraicum, Matthæus ponens hoc testimonium, primo tempore, inquit, alleviata est terra Zabulon et terra Nephtalim opere peccatorum, quia in regionibus barum duarum tribuum primum Salvator Evangelium prædicavit. Unde et in Psalmo: *Benedicite Deo Domino, de fontibus Israel* (*Psal. LXVII, 28*). Ibi Benjamin, adolescentulus videlicet, et Paulus apostolus in mentis excessu. Ex quo alibi ait: *Sine mente excedimus Deo* (*II Cor. v, 13*). Principes Zabulon et principes Nephtalim, quia in his tribubus fuere viculi, ex quibus sancti duces Apostoli existitere. Et in novissimo aggravata est via maris trans Jordanem Galilææ gentium. Galilæa namque gentium ideo dicitur, quia duæ suis probantur. Quarum una confinis ac vicina est Tyriis, quæ nunc hic gentium vocatur, ubi et Salomon vi-gines civitates donavit Hiram regi Tyri in sorte tribus Nephtalim. Altera dicitur circa Tiberiadem et stagnum Genassar, in tribu Zabulon. Sed in utrisque Dominum ommigratum esse, vicinitas earumdem civitatum probat. Hic tamen, propter figuram eorum qui vocandi erant ex gentibus, recte illa quæ gentium est memoratur. Nam et Evangelista ea quæ in

A primordio prophetæ versus sunt, prætermisit; sic et in medio, quod via maris in novissimo aggravata sit, dereliquit. Quia nimirum illuc pertinuit ex prophetia etiam juxtim historiæ fundamenta jacere; hic vero tantum iusinuare, quod ex ipsa historia adventus Domini et initium prædicationis ejus luce clarius reseretur. Populus, inquit, qui ambulabat in tenebris videlicet et caligine erroris, et cœcitate ignorantiae, vidit lucem prædicantis Christi. Et non quamcunque lucem, sed magnam illam scilicet, quæ ait in Evangelio: *Ego sum lux mundi.* Et quam discreta Dei prædicatur clementia, ut hi primum relevarentur a jugo servitutis peccati, qui primum, sicut Hebrei tradunt, captivati ab Assyriis ducti sunt in terram hostilem ex omni populo Iudeorum.

B Postea vero non **221** solum duæ tribus, sed et reliquæ quæ habitabant trans Jordanem atque in Samaria, ductæ sunt in captivitatem. Et hoc est quod Scriptura nunc dicit, ut populus qui prior ductus est in captivitatem, et in tenebris vitiorum versabatur, ipse, miserante Deo, prior lucem prædicantis viderit Salvatoris; ac deinde disseminatum sit Evangelium salutis in universas gentes. Unde et sequitur:

Habitantibus, inquit, in tenebris et umbra mortis lux orta est eis. Inter mortem autem et umbram mortis hoc esse putaverunt, quod mors eorum est qui cum operibus mortis in inferno morte sepeluntur devicti. Umbra vero mortis eorum, qui cum peccant, necdum tamen de vita ista penitus expelluntur; sed divino exspectantur judicio, ut in melius convertantur. Unde, si voluerint, possunt agere pœnitentiam, et ad veram lucem, ut deinceps non sint in tenebris, Domini suffragante gratia, quantumcuius pervenire. Ad hoc enim relaxantur, ut non perveniant ad veras tenebras, quæ alibi exteriores vocantur, sed de interioribus peccati tenebris egressi, sint lux in Domino; quippe quia tenebræ peccatorum non aliud corpus quam mortem perpetuam habere probantur. Et ideo interdum umbræ vocantur mortis: quia sicut umbræ nunquam sunt sine corpore, ita nec peccata sine morte. Unde scriptum est: *Anime quæ peccaveris, ipsa morietur* (*Ezech. xviii*). Quapropter qui vult effugere mortem, necesse est nullam in se habeat, in quantum fas est, umbram mortis.

C Qua ex causa desinat peccare, et totus adhaereat Deo, ut sit lux in Deo. Quia profecto si luci inhaerit, nullis obvolvitur tenebris peccatorum; sicut nec ubi lux ista visibilis est, locus quilibet offuscatur caligine, sed omnia in melius collustrata clarescunt in lucem, et pulchritudini decoris omnia reformantur.

Exinde autem cœpit Jesus prædicare et dicere: Pœnitentia magne, appropinquavit enim regnum cœlorum. Eadem igitur Judex, quam bene confessim, quæ et præco veritatis prædicat, ut ostendatur non alius quam qui in voce ipsius Joannis dudum sonuerat. Unde idem et Joannes inquit: *Ego vox clamantis in deserto* (*Joan. i, 23*). Et quid est dicere *ego vox clamantis*, nisi: *Ego sum vox illius qui in me clamat Christus?* Quia, etsi ipse exterius per vocem

sonuit, intus tamen verbum Christus clamans fuit. Cujus nimirum clamantis **222** vox Joannes jure accipitur: quandoquidem organum Spiritus sancti fore monstratur, per cujus inspirationem Verbum, quod in principio erat apud Deum, voce ipsius adhuc reseratur. Non enim à se quidquam Joannes, sed omnia intus illi loquebatur qui eum ad loquendum movebat. Idcirco non inconvenienter vocem se ipius protestat; clamantis autem se vocem potius quam loquens fatetur, ut in eo sapientia illa clamare intelligatur, de qua in Salomone dicitur: Sapientia foris clamitas, in plateis dat vocem suam (Prov. i, 20). In cunctis excelsisque verticibus super vias, in mediis semitis stans juxta portas civitatis, ut ubique audiat, et nullas insipientium de ignorantia excusetur. In ipsis quidem foribus loquitur dicens: O viri, ad vos clamo, et vox rea ad filios hominum. Quae nimirum vox Joannes erat, in quo Sapientia Dei Patris clamans, dicebat: Penthentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum. Et, ut apertius claresceret quod ipse esset qui dodium per eum clamabat, debuit eadem et ipse in primordio predicationis sua retexere, quæ ipse praconatus officio sustinuerat; quatenus ipse voce clarius per se nesciceret ex opere, qui prius per Joannem clamabat in voce. Et, si diligenter attendimus, non solum in eo Christus, verum etiam in omnibus qui aliquid ab initio divinitus inspirati dixerunt, ipsa Dei Sapientia clamor fuit. Sed tamen Joannes, quanquam et in aliis Christus clamaverit, ex privilegio mortuorum, proprietatem vocis solus obtinuit; quatenus per eum præsens verbum agnosceretur, quod longe diu alii nuntiarunt. Inter vocem quippe et verbum nihil medium esse potest, sed continue ut vox sonorit, verbum præsens percipitur. Sic quoque inter Joannem et Christum nullus alias medius recipitur; sed mox ut Joannes carcere retruditer, Christus in mundo virtutibus prædicatur. Vox ergo, ut caput desistere, Verbum quod erat substantia omnibus ad intelligentiam sine astropita vocis intus in animo manens, coepit clarescere, et semetipsum per se plenius explanare. Joannes quidem expleto vocis officio desiit in mundo ulterius audiri: Christus vero Verbum, singulorum in corde perceptus, tenacius permanere. Et ideo primum non aliud debuit audiri ex Verbo, quam quod officio vocis prius enunciaverat præco; ut totum nimirum refragaret in **223** verbo, quidquid formatum auditus experientia fides conceperat ex voce. Nam et Joannes figuram legis et prophetarum tenuit, quibus cessantibus, consequenter Christi Evangelium annuntiatur. Et, si diligenter inspiceris, percipes quod omnis Scriptura Veteris Testamenti non aliud quam vox clamantis fuit. Undidem quicunque Scripturas sanctas, aut certe doctores earum obtemperanter non intendit, omnino non eos, sed clamantem in eis, inseparabiles mortibus contemnit. Quorum figura gestare Joannes sciens: Ego vox clamantis, inquit, quis quedammodo legis et prophetarum adimpleti

A fuit. Lex ergo et propheta usq[ue] ad dominum; in Joanne vero voces omnium consummantes, atque deinceps vox evanescens solum Verbum: quod sonuerat intus ab eternis legi et prophetarum, per se sine dubitate recte percipitur. Si autem eadem Salvator predictat quæ et Joannes in spiritu prophetas ante predixerat, ostendit seipsum esse, eujus ille sit vocem fatebatur, et quem omnis ordo legis ac prophetarum currens usque ad Joannem, olim a saeculo venturum constitutus. *Penitentiam, inquit, agite, appropinquavit enim regnum celorum.* Regnum quippe celorum hoc loco Evangelium recte accipitur, aut certe ipse salus mundi Christus, qui pridem longe a peccatoribus minabatur, nunc vero per reconciliationem eorum qui credituri erant appropinquasse dicitur. Quo animi fieri propinquus generi humana posset, quam quod hoc esse dignatus est absque peccato, quod nos ipsi eramus? *Verbum, inquit, Evangelista, caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. i, 14). Hoc est, quod nos ipsi eramus factus est, et habitavit nobiscum. Regnum aeternum conditione ideo appellatur, quia ipse est illud regnum per quod et in quo sancti omnes in celestibus permanent regnaturi, jam hic per fidem quotidie ejus corpore colliguntur.

*Ambulans autem Jesus secus mare Galileæ vidit duos fratres, Simonem qui vocatur Petrus, et Andreas fratrem ejus, mittentes rete in mari. Erant autem pescatores. Et ait illis: Venite post me, faciam vos fieri pescatores hominum. Hoc quippe valde contrarium inter evangelistas sonare videtur. Quia quod Mattheus narrat quod venerit et habitaverit in Capharnaum maritima; et postea discipulis pescantibus eos de navi vocasse ut sequerentur eum; longe alio Joannes ediscerit, quod post **224** illud miraculum de aqua in vinum coavera, descendens Jesus in Capharnaum, ac mater ejus et fratres atque discipuli; ibique, inquit, nassarunt non medis discipulos (Joan. ii, 2). Sed incertum sane videtur, mirum illi iam adhacerant Petrus et Andreas, atque filii Zebedei duo; ut per capitulationem hic loquatur Evangelista, quasi hoc, priusquam ad Capharnaum descendenter ad habitandum, quotlibet pactum factum fuerit. An sic descendisse cum eo discipuli ejus Capharnaum dicantur, quomodo et in Cana Galilee*

D *jam discipuli vocari ad nuptias cum eo leguntur. Non quod tunc iam discipuli fuerint, quando propter illud miraculum in eum credidisse dicuerint, quod factum est; sed discipuli secundum id vocantur quod futuri erant. Nam et antequam in Cana Galilee Christus conveniret, dicebat Andreas Petrum ad eum fratrem suum, Joanne teste, adduxisse; et cum eo siquidem uno die mansisse. Non quidem ut iam ei per discipulatum haberent, sed ut per experientiam tantæ dulcedinis vite peccatum a primordio avidius degusterent. Undidem resor Mattheum hec per receptationem dixisse, presertim cum non interposuerit mens solita, tunc, aut deinde, vel certe post, seu aliquid subsequenti continuationis gratia, sed simpliciter, Ambulans*

aetem justæ mare Galileæ. Verumtamen quid horum **A** potissimum credatur, nihil fidei est discriminis, dum modis omnibus ita res gesta creditur, sicut Evangelium narrat. Mare autem Galileæ propter vicinitatem ejusdem civitatis expressius appellatur, sicut hoc idemque mare alibi propter circumstantias terrarum, multis vocatur nominibus; videlicet lacus Genesareth, aut stagnum, seu Tiberiadis, vel lacus Salinarum. *Vidit*, inquit, *duos fratres*, quod satis dispensative, sicut in Veteri Testamento Moysen et Aaron vocavit ad liberandum per signa fidei populum ex Ægypto: ita Petrum et Andream conduxit per gratiam, ut transponerent piscando animas e mundo ad Jerusalem coelestem. Quorum fraternitas carnis debet nobis insinuare quod omnes qui sunt in Christo, secundum regenerationem vitæ, germani debeant esse per fidem, et fratres nomine appellari. Ex quo patenter: *Vidit duos fratres*, inquit, *Simonem*; qui vocatur Petrus, et Andream. Non quod hic primum vocatus sit Petrus, sed postea, quando confessus est **225** Christum Filium Dei vivi; tunc, inquam, dictum est ei: *Quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (*Matt. xvi, 18*). Porro hic per anticipationem ab Evangelista est unique appellatus, præsertim cum eo tempore, quando *Mec* scriptum est Evangelium, jam ei a petra hoc inditum erat nomen. Quanquam et alii, pridem quando Andreas illum adduxit ad Jesum, hoc nomine nuncupatum eum asseverent antequam iret Jesus in Galileam, dum dicitur ei: *Tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus* (*Joan. i, 42*). Sed videtur hic **C** per aliud obscuritatis vocabulum quasi ex reprobatione significari quod futurum erat; nondum tamen eum adhuc aperte, sicut postea per fidem meruit hoc nomine nuncupari. Aliud est enim promittere ex præscientia quod futurum est, aliud vero implere per gratiam quod præscitum est. Et bene primum Christus ex omnibus Simonem, qui vocatur Petrus, et Andream, ad discipulatus sui gratiam vocasse dicitur. Simon quippe *obediens* interpretatur, Andreas vero *fortis* vel *virilis* dicitur. Ex quo liquet, quod quisquis ad Christi disciplinam velit transire, necesse est ut primum virtutem obedientiae excolat, ac deinde idem viriliter ad finem usque *fortis* viribus perdure. Quia nimirum sine obedientia nullus digne ad hanc Christi militiam valet accedere; ubi, si desit virilis animus et fortitudinis virtus, nemo usque ad mortem crucis agonem potest ferre. Et ideo bene divina providentia duos istos germanos prius vocavit ad fidem. Quia germanæ sibi sunt viçissim dueæ istæ virtutes, per quas quisque Christi agonem videtur excolere et adimplere. Nam quia primus homo inobediens fuit in paradiſo, consequens erat ut prius Simon, quod est *obediens*, rursus iter sumeret in regressum. Quod satis continuo sermo divinus, quam obediens quis esse debeat, per hoc exemplum latenter insinuat, dicens: *Vidit duos fratres retia milieles in mare.* Ergo in hoc quod ait, *retia milieles*, designat eos intentos fuisse ad præ-

B sentis vitæ negotia; sed mox dum insert, quod illi continuo relictis retibus secuti sunt eum, perfectam eorum insinuat obedientiam. Quatenus per hoc discant veri Christi imitatores, sua quælibet imperfecta relinquere, et vicino obedientiae pede vocem jubantis sequi, atque sectari eum qui ait: *Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me, Patris* (*Joan. vi, 8*). Et vocavit eos, inquit. Vocare autem Dei non semper in Scripturis **226** divinis secundum electionem gratiæ est. Neque una vocatio omnium. Sed tamen quacunque vocatione quisque vocatus a Deo, necesse est in eadem permaneat. Alioquin magis obesse creditur, eo quod se indignum sua vocatione fecerit, dum cœperit, velut Judas, apostatare. Nam et Judas vocatus est apostolus, non secundum prædestinationem vitæ, sed secundum illud quod *multi vocati* dicuntur, *pauci vero electi*. Plures etenim vocantur, sed pauci eliguntur. Quia nonnunquam etiam hi ad fidem veniunt, qui ad electorum numerum non pertingunt; et, licet hie per confessionem fidelibus sint admisti, propter vitam reprobam in sorte fidelium numerari non merentur. Quos vero præscivit et prædestinavit conformes fieri imagini Filii sui, hos et vocavit. **E**x quoscunque igitur juxta vocationem hanc vecavit, hos et justificavit. Præscivit autem eos primum, deinde prædestinavit. Et quos prædestinavit, hos et vocavit juxta electionem gratiæ. Unde et justificati postea magnificantur, ut præsciti erant, dono perseverantiae, et deinde ob hoc in perpetuum coronantur. Nemo igitur a vocatione sua retro respiciens, aptus est regno Dei: nemo in ea segniter vivens, potest cum fructu remunerationis perseverare, nisi rursus bonis rei sumatur operibus. Alioquin non de hac qua vocantur electi, sed de illa omnino vocatione qua vocatus est Judas, et multi quotidie veniunt, ex quibus quamplurimi non permanent; sed pauci utique eliguntur. Pauci quidem dinumerantur et eliguntur, multiplicantur vero plurimi super arenam, et foras mituntur, quia ex maledicto sunt, et reprobi decernuntur. *Multiplicabo*, inquit Deus ad mulierem, *conceptus tuos et ærumnas* (*Gen. iii, 16*); multiplicatio autem hæc ex maledicto est. Alioquin si non esset ex maledicto, non super arenam multiplicati essent qui vocantur, sed sicut **D**stellæ cœli dinumerarentur, et singuli vocatione qua votati essent Dominum vita ac moribus collaudarent. Quia nimirum vocatione duo isti pro certo afficiuntur. Et ideo ex dono perseverantiae postea corontur. Hoc ergo propterea dixerim, ut unusquisque consuescat juxta vocationem proprietatis suæ, et opera prosequi meritorum. Quia et hi qui vocantur secundum electionem gratiæ, non absque fervore fidei, quæ per dilectionem operatur, digni inveniuntur, neque hi qui non satis eliguntur, nisi pro torporis ignavia et vitiorum meritis, repelluntur. **227** Ex quo instat ut apostolus opera veri apostoli habeat, et martyr charitate martyris fulciatur; episcopus vero aut presbyter, et deinde cœteri Christi

ministri, singuli per singulos gradus operibus fidei vocationem suam compleant. Neque metiatur se aliquis eorum ad eum qui infra est, sed vocationem suam devotus intendat, ne aut indignus ex ea corrut, aut certe torpens viuis morbo ignavius in mortem lethargico sopiaatur. Cæterum virgo quælibet, nisi opera virginitatis habuerit, et vidua, seu quælibet conjugio sociata, si non se ornaverint operibus vocationis suæ, profecto ad ima dilapsæ inter satnas repelluntur. Ni forte quantocius evigilaverint, et juxta illud Apocalypsis (ii, 3) videant unde ceciderint, prioraque opera, videlicet ea quæ prius debuerant agere, cum additamento pœnitentia divinitus reparatæ suppleverint. Unde ne nos sibi applaudat, non clericus, non monachus, non quilibet vocatus sanctus; quia, nisi opera vocationis suæ habuerint, omnes aut inter apostatas aut certe inter hypocritas sortiuntur. In istis quippe duobus, quos primum Christus ad fidem vocat, figura omnium eorum est qui, de profunditate rerum carnalium retia mittentes, quotidie revocantur. Retia igitur sua mittentes in mare, simul omnes suis occupantur negotiis, dum unusquisque sagenam concupiscentiarum, post vana sæculi lucra, velut avidus piscator laxant. Nemo jam absque sæculi quæstu immunis et concupiscentiarum retibus alienus vivit. Undidem simul duo forsitan adsciscuntur, quod omne genus humanum anima et carne subsistat; ita ut anima, virilis portio, prior agnoscens Deum, carnem sibi obedientem perducat ad Christum, et simul sequantur quounque unusquisque sua vocatione dignus inveniatur.

Venite, inquit, post me, faciam vos pescatores hominum. Porro vocatio hæc quodammodo generalis videtur, dum qualibet quisque vocatione vocatus adhuc provehitur, ut venire per eum qui est via post eum festinet. Quia qualibet vocatus occasione instat ad Christum veniat, sine quo nemo pervenit ad patriam. Quibus tamen dum generale datur præceptum, speciale promittitur donum: *Faciam vos, inquit, pescatores hominum.* Immutatur enim intentionis negotium, non pescationis officium. Mutantur retia in doctrinam, cupiditas in amorem animarum. **228** Fit mare sæcum, navis Ecclesia, pisces, boni malique homines qui in sæculo fluctibus quantumur. De quo nimis mari David canens dicit: *Hoc mare magnum et spatiōsum manibus: illic reptilia, quorum non est numerus* (Psal. ciii, 26). Quæ profecto reptilia in linteo coram beato Petro, quatuor initii submissa offeruntur (Act. x, 11). Offeruntur autem, ut Petrus indifferenter disçat omnes extrahere quatuor Evangeliorum initii, a fluctibus hujus sæculi et in corpus suum mundo mortuos trajicere. Et nimis de cœlo ideo submittitur, ut intelligat ex gratia Dei cœlitus sibi concessum, quod erit operis ex officio. Unde et signanter dicitur: *Faciam vos fieri pescatores hominum.* Alioquin in vacuum laborat aliquis doctorum, si non factus a Deo fuerit ut proficiat; quia neque qui plantat neque qui rigat est aliquid, sed qui incrementum dat, Deus.

A *Ali illi continuo relicitis retibus secuti sunt eum.* Secuti sunt autem eum non solum morum affectio, et imitatione doctrinæ, verum etiam pedum incessu et obedientia charitatis. Datur quippe in eis forma cunctorum credentium, ut, si quis velit esse Christi discipulus, renuntiet omnibus quæ possidet, adhuc et relinquat semetipsum, deinde tollat crucem suam, et sequatur eum. Quia profecto qui dicit se in Christo manere, debet, sicut ipse ambulavit, et ipse ambulare. Sed quomodo Petrus reliquerit navem, quæ postea ipsius Simonis appellatur, atque in pescatione rursus ab eo resumitur, recte queritur: nisi persicilis esset sensus, quod jam non ex concupiscentia proprietatis ejus hactenus dicebatur, ut suis eam usibus resumeret, sed magis obedientiæ officio, et societatis jure; quatenus per hoc sacramentum divini operis mysticum texeretur. Nihil enim possidetur, quod cum concupiscentia et amore carniæ non servatur. Unde idem relinquens extra Christum quidpiam amare, aut deinceps aliquid concupiscere intra inundum, gloriebatur dicens: *Nos reliquimus omnia, et secuti sumus te; quid ergo erit nobis?* (Matth. xix, 27.) Ille quippe recte relinquit omnia qui nec se sibi reservat, sed et seipsum pro Christi amore superimpedit. Sequitur autem quod, inde procedens:

B *Vidit alios duos fratres, Jacobum Zebedæi, et Joannem fratrem ejus, cum Zebedæo patre eorum resistentes retia sua.* Etiam ex horum electione futurum eorum officii opus proditur, et tota integritas quadraturæ **229** sanctorum prædicatorum quatuor istis pescatoribus plenissime designatur. Et præter rerum fidem, quia et de istis ita gestum est, futurorum per eosdem Evangelistarum numerus præsignatur. Quorum artificio doctrinæ ad lumen cœlestis vite, per quatuor Evangeliorum rudimenta, renatorum animas a mundi fluctibus extrahuntur. Provida quoque Dei dispensatio hunc ita prævidit sanctæ vocationis ordinem, quatenus per eos præfiguraret in specie, quod futurum erat in genere. Quatuor igitur pescatores in primordio idcirco jure dicuntur electi, quia quatuor de cœlo initiis linteum, in quo erant universa reptilia et quadrupedia, submissum, reto quatuor Evangeliorum præsignabat, coram prædicatoribus sanctis de cœlo signanter inferendum. Et ideo quatuor colliguntur viri, in quorum numero reliquo ordo doctorum figuraretur, quatenus quatuor initia unius retis sancti Evangelii ad depiscandas gentes, per universa quadrati mundi maria, quatuor ipsorum manibus ad littus usque paradisi salubriter traheretur. Multiplex ergo et subtilis Dei dispensatio, quæ sapienter cuncta ita disponit ut et veritas rerum demonstretur ex relatu, et mystica doctrinæ sacramenta passim opere compleantur. Quod conspicue sancti doctores in Spiritu sancto considerantes, sic, mirabiliter dicendo, singula subministrant, ut et rei veritas in sermone patescat, et profundiora quæque intus latenter in negotio resplendant. Unde bini ac bini quatuor isti eliguntur, in

C *sanctorum prædicatorum quatuor istis pescatoribus plenissime designatur.* Et præter rerum fidem, quia et de istis ita gestum est, futurorum per eosdem Evangelistarum numerus præsignatur. Quorum artificio doctrinæ ad lumen cœlestis vite, per quatuor Evangeliorum rudimenta, renatorum animas a mundi fluctibus extrahuntur. Provida quoque Dei dispensatio hunc ita prævidit sanctæ vocationis ordinem, quatenus per eos præfiguraret in specie, quod futurum erat in genere. Quatuor igitur pescatores in primordio idcirco jure dicuntur electi, quia quatuor de cœlo initiis linteum, in quo erant universa reptilia et quadrupedia, submissum, reto quatuor Evangeliorum præsignabat, coram prædicatoribus sanctis de cœlo signanter inferendum. Et ideo quatuor colliguntur viri, in quorum numero reliquo ordo doctorum figuraretur, quatenus quatuor initia unius retis sancti Evangelii ad depiscandas gentes, per universa quadrati mundi maria, quatuor ipsorum manibus ad littus usque paradisi salubriter traheretur. Multiplex ergo et subtilis Dei dispensatio, quæ sapienter cuncta ita disponit ut et veritas rerum demonstretur ex relatu, et mystica doctrinæ sacramenta passim opere compleantur. Quod conspicue sancti doctores in Spiritu sancto considerantes, sic, mirabiliter dicendo, singula subministrant, ut et rei veritas in sermone patescat, et profundiora quæque intus latenter in negotio resplendant. Unde bini ac bini quatuor isti eliguntur, in

quorum numero cunctorum ordo praedicatorum aliud datur. Sicut quia charitas; sine qua nec martyrum aliquid computater, cum sit gemina, non minus quam inter duos uspiam a quoquam baberi conceditur. Quia de causa, non solum duodecim, verum et septuaginta postea transmissi, bini et bini pariter praedicatu consociantur; quatenus Dei et proximi charitatem ex veteri et novo Scripturarum fonte, tam in eorum cordibus qui de gentibus crediderunt, quam et in eorum qui de Iudeis in Christo sunt regati, uberior diffunderent, et terrenos quosque celestibus per gratiam sociarent. Quadrantur enim habitum ex mysterio; conjuguntur vero et alii cum istis ex officio; quatenus in Dei agricultura singuli geminae charitatis iugo consociati semen dilectionis Dei et proximi ubique per populos aratro verbi uberior sererent, et quadratam praceptorum Dei saguum praesignati **230** omnes una in istis ad litus trahant. Quatuor itaque isti tantum piscatores leguntur, ut a quatuor mundi partibus trahentes rete mandatorum ex tenebrarum fluctibus ad lucem, quae Christus est, universos in unum transponerent. Hinc sane mirae dispensationis mutantur rerum commercia: ut qui pisces ante de vita claudebant in mortem, nunc de morte, mortificatos tamen carne, per aquas rursus reducant ad vitam. Quia nimur et ipsi, nisi prius mortui forent mundo, non poterant reliquere quae sectabantur, et Zebedaeum patrem descrevere. Zebedaeus quippe fugitives interpretari dicitur. Per quem sane is recte accipitur, qui, suis teñbris a luce veritatis effugatus, jam deinceps lucem illam conspicuam majestatis, ut resipiscat tandem a malis, adire non poterit. A quo Spiritus divinus volens animae cujusque male genitae ut refugiat suadere, canit in Psalmo: Audi, filia, et vide; inclina aurem tuam, et obliuiscere populum tuum et domum patris tui (Psal. XLIV, 14). Quem nimur patrem Jacobus et Joannes, simulque retia concupiscentiarum, quae male quotidie variis reficiebant desiderius, relinquentes, facti sunt filii tonitrui, qui erant hactenus una cum patre servi fugacissimi. Unde unus eorum Jacobus jure supplantator interpretatur, quia virtutum pedibus vitiorum laqueos attriverat, et supplantaverat contra quem luctantur omnes qui volunt mortis tormenta evadere, et vitam Aei operibus apprehendere. Quae ut possint, prius Dei gratia veluti fraterno solantur auxilio. Unde idem et Joannes satis apte Dei gratia in Latina de Graeco sonat. Quia nimur quilibet supplantator vitiorum positus in agone, non nisi per gratiam valet quasi fraterna ex acie hostem subvertere. Et ideo actibus nostris illa necesse est irremota ubique comes germanitatis obsequio comitetur. Hinc quoque Paulus: Non ego, inquit, operor illud, sed gratia Dei mecum (Cor. xv, 10). Quia, sicut profecto virtus obedientiae, quae per Petrum exprimitur, sine fortitudine aut mentis virilitate, quae per Andream signatur, consummati nequit; ita sane et virtus cum pestis aegro nequeunt certatum quaeque Dei gratia superari,

A Quia de causa quadratus virorun fste numeros, tetragonum sancti Evangelii bene consolidat fundatum, ut si qui velint per orbem trahere retia praceptorum, quatuor istis posseant virtutibus sine quibus nemo manum mittens in aratum ad coronam **231** victorise unquam poterit pervenire. Et, ut ostendat quam frequentes sint in doctrina, mox beatus Evangelista subjungit dicens:

Circubat autem Jesus totam Galilæam, docens in synagogis eorum, et praedicans Evangelium regni. Ex quo liquido perdocet quam sedulum oporteat doctorem esse in docendo; quia omnino pigritia praedicatoribus non expedit: sed ut circumeat non partem, sed totam, cui præesse cernuntur, plebem Neque preoccupentur negotiis sæculi, sed doceant præsentium mandatorum doctrinam vitæ activæ subjectos, et praedicent de futuris vitæ contemplativa perfecitis; quatenus impræsentiarum hi erudiantur moribus, hi vero spe confrumentur futurorum majoribus documentis. Quia neque contemplatio sine operibus activa vitæ a puerò concenditur, neque activa sine spe promissorum Dei perfectius consummatur. Et ideo fortassis circumisse Jesus dicitur docens ac praedicans, quia ultrasque vitas appetere, non minus exemplo quam voce credentibus reserbat; ne siquidem paucis prolieret, verum ut sine exceptione personarum afflentem vocationis suæ gratiam omnibus abundantanter infunderet. Docebat autem non qualiacunque fabularum portenta, sed summa ac divina, ne suis falsa antiquorum videretur introducere figmenta. Unde et signanter, quod Evangelium regni doceret illico subinfertur. Regni quippe dicitur Evangelium, quia suæ quos modo spe jam regnare concedit, in futuro simul reges et regnum Deo rebus adeptis facit; dum quidquid spe venie nunc credentibus repromittit, muneribus gratiae adimplebit.

D *Et sanans, inquit, omnem languorem et infirmitatem in populo. In quibus nimur duobus nominibus, generaliter omnium morborum genera comprehendit. Quia quod hic omnem languorem et infirmitatem dixit, plane postea per partes specierum sigillatum divisit. Siquidem non solum plurima suis locis restituens, verum etiam hic, si qua non sunt de miraculis Salvatoris litteris commendata, intelligere dedit, et fide permisit credere. Inter languorem autem et infirmitatem, hoc in loco quidam ita distinguunt, dicentes languorem pertinere ad animam, infirmitatem vero corporibus deputari debere. Seu languorem ad ea quae diabolus, potestate accepta, ingesserat; infirmitatem **232** duntaxat ad haec quae natura rerum, per intemperantium male sauciata, sibimet contrixerat.*

Et abiit opinio ejus in totam Syriam. Fama scilicet, quam Judei cæcitatibus sua obscurabant invidia, gentes sensim illustrabat, et omnem Syriæ provinciam, quae a Galilæa non multum longe abest, virtutum odoribus respargebat. Et ideo hinc inde offerebant ei omnes male habentes. Talem quippe decebat esse magistrum pontificum, ut et testimonium

Inaudis egregie etiam ab his qui foris sunt haberet. **A** Quia tunc ante quæcumque sacerdotum infirmitates morum liberius deferuntur, et penduntur vulnera, cum fama vitae, et curatio salubris in populo praedilectior. Syria namque sublimitas interpretatur. Tunc recte virtutem fama Syriam usque pertenditur, cum vita meritorum quotidie per incrementa boni operis sublimius ad fastigium veræ laudis attingitur. Formam igitur medicus noster doctorum in carne gesuit, et ideo interius omnes languores et tormentis comprehensos sanat; necnon dæmonia ejicit, et lunaticos ac paralyticos curat. Ex quibus gestorum beneficis, opinio ejus usque ad eos qui foris sunt respargitur. Quia profecto nec fama sine veræ laudis opera proficit, neque opera salutis absque fama boni odoris satis auditoribus reluet. Quod bene **B** Paulus hortatur dicens: *De cætero, fratres, quæcunque sunt vera, quæcunque sancta, quæcunque justa, quæcunque pudica, quæcunque bona fama; si qua virtus, si qua laus; hoc cogitate, inquit, quæ didicisti et audisti, et vidisti in me* (Philip. iv, 8). Duoides, inquam, verbis cuncta conclusit dicens, si qua virtus, si qua laus; ad virtutes namque pertinet bona conscientia, ad laudem vero fama vitae proficit, sine quibus sane forma veri sacerdotis non commendatur. Curat autem Dominus, non solum animas interius, propter quas venerat, sed et prius corpora exterius beneficio visibili, ut invisibilia salutis per fidem paratus adeant. Alioquin corporibus contumacis morituri param erat salutem impendere, nisi ut fidei virtus per ea quæ siebant exterius firmaretur. Ad hoc quippe siebat, ut oculis cordis interius operantem recognitarent, et quem hominem exterius cernebant, interius Deum per fidem intelligendo requirerent. Quandoquidem praedicatione Salvatoris beneficis commendatur plurimis, et fides virtutibus, ut idem homo Deus crederetur, solidator maximis. Et mira hæreticorum **C** 233 delitamenta, qui aut hominem verum eum fruisse negant, aut Deum rursus unum eundemque et duobus unitum substantiis contradicunt. Cum et tunc semper non minus visibilis quam passibilis monstratur, et Deus sit ex signis et virtutibus passim declaratur. Quapropter et visibiliter curabat exterius, et invisibiliter sovebat intus: Deum ostendens se mitacilis, et mores erudiens disciplinis. Curabat igitur omnes vitiorum languores, dum et sapientiae doctrina respergebat agrotos, et tormentis comprehensos mendacimenti fidei relaxabat sanos. Porro lunatici et paralytieci hi recte accipiuntur, quos menstruis temporibus idolatria eruentabat, et discordia morbus ab omni compage charitatis dissoluebat. Paralysis quippe Graece dissolutio dicitur. Ex quo signantur illi vitio laborare, qui nulla membrorum societate in Christi corpore uniuntur, et sunt dissoluti corporis vitio ab omni soliditate amoris. Qui etsi vivere videantur, pene nihil sentiunt, cum fuerint manu flingere salubriter somentati. At vero lunatici, secundum opinionem vulgi dicuntur: non quod vere huma-

tici forent; sed quia, dum calidus hostis illa vel illa luna accensione illos exagitat, putabantur lunatici, quasi ab ipsis luna impulsu cruciarentur. Egeratenim hoc fallacia sua ut, creatura Dei atrocis infamata, super Creatorem blasphemiae redundarent.

Caravit autem, inquit, omnes. Scilicet quoscunque ei hinc inde obtulerant. Ex quo notandum plurimas miraculorum virtutes, quas reliqui Evangelistæ aliis in locis retulere plenus narrando, non hic eas penitus prætermissee, dum hoc in loco brevitatis compendio generaliter omnes curatos legimus. Inter quos nimis fuerunt et illorum quidam, quos Marcus vel Lucas, ordine interposito, ubi rbi alia ex causa plenus texuerunt. Circumbat itaque Jesus omnem Galileeam, omnem videlicet volubilitatem seculi. Quia profecto Galilee rotæ interpretatur. Unde et pervenit ejus opinio usque ad Syriam, quod eis ad sublimitatem fidei credentium pervenisse, et ideo sequebantur a Galilee; scilicet qui de vitiis jure fidei ad virtutum initia transmigrarunt. Nec non et de Decapoli, revera qui decalogum mandatorum implere cœperant per fidem. Unde et decem istæ civitates simul ubique ponuntur, quia nemo ex una eârum tantum ad Christum **234** venit, nisi simul decem legis præcepta servaverit. Quod si quis in uno eorum offendit, factus est omnium reus. Sequebantur quoque et de Hierosolymis ac Judæa, necnon et de trans Jordanem, hi profecto quos visio pacis illustraverat, et confiteri jam confessione fidet Deum dídicerant. Et recte de trans Jordanem dícuntur commeasse, quod baptismo transposito, quasi ab aliæ regionis parte, terram veræ repromotionis intrantes, Christum fidei gressibus jam jamque sequabantur. Unde et:

(CAP. V.) *Jesus videns turbas ascendit in montem.* Ascendit autem supra montem excelsus Dei Patris Filius, ut eos doceret altiora virtutum culmina petere, et ex loco signaret, non tantum altiora moralis vitae sacramenta, sed etiam sanctam Dei Ecclesiam sublimius erigendam, supra quam ipse rex et sacerdos præsidebat, non modo decernit, verum doctrina sua instituit universos. Hinc quippe scriptum legimus: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus* (Psal. n, 6). Audis itaque, quisquis ades, prædicantem supra montem Sion summam pontificem Christum: recognita etiam et regem; quia ex una eademque cathedra docet ac decernit, iuxta doctrinæ sue instituta, quid unusquisque lucri afferat de talento, et quantum proficiat ex negotio, ut obedientibus præmia, negligenter autem supplicia in examine rependat. Etenim, quia docere salutaria vitæ præcepta credentibus venerat, dignum erat ut supra montem ascenderet, quatenus monstraret quod ex ipsa eademque scientia, hanc cui præsidebat, Ecclesiam quæ mons dicitur, usque in finem seculi plenus erudiret. Figurarum ordo poscebat ut rebus ac temporibus mystice doctrinalis virtus commendaretur, quæ, typicis fulcita sacramentis, copiosus patesceret,

et ad theoriā quos jam subvexerat hinc inde signis generaliter docentibus sublimius invitaret. Nam et justitia, quam secundum dispositionem temporum tradebat perfectioribus, major erat utique quam phariseorum; quia profecto legem suis partibus adimplebat. Non hominis quidem erat, sed Dei, de qua sane editum legimus: *Justitia tua sicut montes Dei, iudicia tua abyssus multa* (Psal. xxxv, 7). Et ideo non alibi quam supra montem hanc dare decuerat, ut celsitudo Ecclesiarum, supra quam Christus veritatis magister sedebat docens, ad sublimia **235** se attolleret, et fluenta quæ de vertice manabant uberioris totum corpus rigarent. Christus itaque mons verus est, qui super omnes colles elevatur, ut confluant ad eum omnes gentes. Et ideo discipulos secum præminentius abducit, ut montes ipsi prius ab eo qui celsior erat pacem suscipiant; deinde colles ex quibus totus mundus colligitur, justitiam exciperent. Quæ nimirum justitia, sicut montes Dei. Et notandum quam mystica doctrinarum ubique scateant sacramenta. Nam turba quæ sequebatur eum prius non ad excelsa pervenit, idcirco bene, iuxta Lucam, Dominus cum eis alium in campestribus habuisse sermonem putatur (Luc. vi, 17), de quo forte Matthæus siluerat. Quanquam ita possit accipi ut cum discipulis prius, quasi orationis gratia, in montem præminentius ascenderit: deinde descendisse, et tunc in aliqua montis ac si campestri celsitudine, quo turbæ adesse possent, unum eundemque sermonem, quem Matthæus Lucasque narrarunt pariter, habuisse. Sed verius reor, ut protulimus, quod et Evangelium magis sonare videtur. Unde magis mysticum prætenditur. Nam qui corda inspicit singulorum, nulli dubium quod noverit quibus sublimiora sublimius, et quibus mediocria debeat locis ac temporibus docere inferius. Non enim omnes omnia possunt. Et ideo præceptorum non æqualia sunt omnibus instituta, licet una sit æternitas vitæ. Quia nec singulorum unum est votum, sicut nec unicuique meritorum æquale est præmium.

Et cum sedisset, inquit, *accesserunt ad eum discipuli ejus, et aperiens os suum docebat eos, dicens. Accedunt autem discipuli ad eum, qui jam animo ei inharentes, fide interius propinquabant; et ipse aperiens os suum docebat eos. Apertio namque oris profunditatem significat sacramenti. Aperit itaque oris januam, ut fluenta eructaret abyssi. Aperit ostium thesaurorum, ut dona divideret universis. Si quidem ora prophetarum prius aperiens ipse impleverat. Aperuit autem et ipse os suum; quia ex ipso erat gratia, quæ illos olim perfuderat. Alioquin hic si non aperuissest oris ostium, eorum eloquia mendacio notarentur; quia quidquid a sæculis promissum fuerat, in eo quasi sigillo cladebantur. Unde cum reseravit mystica sapientiae documenta, recte os aperuisse dicitur, quo flueret quasi ex uno paradiiso fluvius, ex quo non solum Apostoli, verum omnis **236** Ecclesia sæculorum rigata vireret.*

Beati pauperes spiritu. Nova igitur res et præconium

A ineffabile. Nihil enim magis contrarium quam paupertas et cœlestis beatitudo; paupertas namque magis miseriarum est, et pressura calamitatis. Sed et luctus et persecutio quid aliud sunt quam quoddam penale præsentis vitæ exitium? Idcireo sciendum quibus beatitudo condonatur, quod jam non hic vivant; quia secundum sæculum viventibus haec nihil aliud sunt quam miseriarum ærumpna. Unde patet quod juxta illam, in qua fide ac spe et charitate jam vivitur, vitam beati vivere dicuntur; etsi non adhuc in re, spe tamen pervenienti jure beati accipiuntur. Potest enim esse non beatus spe, cui præmia cœlestia promittuntur? Causa igitur hujus beatitudinis possessio regni cœlorum. Ad hoc quippe Dominus montem ascendit, ut discipulis terrena jam relinquenterib; et superna potenterib; velut in alto positis, præcepta traderet cœlestium mandatorum, et munera sacræ benedictionis divinitus largiretur, secundum quod David canit (Psal. lxxxiii, 7): *Etenim benedictiones dabit legislator.* Atque ut apertius gratiam apostolorum designaret, addit dicens: *Ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion.* Patet plarre quod idem in hoc monte benedictiones apostolis dedit, eisque gradus quosdam firmissimos ex lapidibus pretiosissimis stravit, qui dudum in monte Sina Moysi legem dedit. Sed ibi in tabulis lapideis eam descriptis; hic vero Testamentum Novum, secundum Jeremiam, de quo inquit: *Scribam leges meas in cordibus eorum, et in sensu eorum scribam eas* (Jer. xxxi, 33). Ibidemque quasi servos, hic autem quasi filios affatur. Unde miro principio usus, illie a terrore incipit, hic vero a beatitudine. Illic namque poenas irrogat, hic autem desiderium accedit, proponit munera, præmia reprobavit.

B *Beati, inquit, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Et notandum quod non sine additamento ait, *beati pauperes.* Plures ergo scimus rebus egere, sed non quia pauperes sunt, illico beati esse possunt. Profecto, quia non necessitas paupertatis facit esse aliquem beatum, sed fides sancta devotio paupertatis. Hos utique pauperes jure significat esse beatos, qui contemptis rebus mundi huic sæculo moriuntur ut Deo vivant, et coram eo divites ac locupletes habentur. De qua nimirum paupertate in Apocalypsi **237** angelo Ecclesiæ Smyrnæ dicitur: *Hæc dicit primus et novissimus, qui fuit mortuus et vivit: scio tribulationem tuam et paupertatem tuam, sed dives es* (Apoc. ii, 8). Omnipotens igitur paupertatem intelligere debemus, cum, unus Evangelistarum, *beati pauperes* tantum dicat. Quæ nimirum paupertas duabus constat evidenter partibus: in terrenarum scilicet rerum abdicatione, atque in spiritus contritione. Et quidem harum unam paupertatem, quæ in abdicatione terrenarum consistit, pauci habere probantur. Alteram vero, quæ contritione spiritus est, omnes electi habere possunt; qua et illi facultates terrenas abdicasse creduntur, qui eis non ad illecebras carnis, sed ad opus pietatis usus necessarios uti

videntur. Quanquam enim nonnulli electorum multas pecunias possideant, tamen quia, ut diximus, non ex desiderio carnis, sed ex voto pietatis aique instinctu necessitatis ab eis possidentur, pauperes procul dubio esse probantur. An pauperes non sunt qui cuncta terrena, non tanquam propria, sed tanquam aliena dispensant? Sed unde pauperes, inde divites sunt. Quia nimurum, unde in terris temporales pecunias indigentibus erogant, inde sibi aeternas in celis divitias congregant. Utrisque autem illis Pauli sententia potest aptari, qua dicitur: *Tanquam nihil habentes et omnia possidentes (1 Cor. vi, 10)*; quasi enim nihil habentes omnia possident qui, terrenas divitias penitus abjicientes, coelestes per fidem jam tenent; quasi nihil habentes omnia possident, qui etiam istis in usum vel opus misericordie retentis, illas in delectationem quandoque se habituros sperant. Vel certe ut de horum persona loquamur, in eo, tanquam nihil habentes, omnia possident, quores perituras, et ad illicita desideria sua non recognoscunt, et tamen ad cuncta quae sunt utilia, suas omnino esse perpendunt. Hæc de una electorum paupertate breviter dicta sint, nunc de altera divitias utique plena. Ait namque: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum*. Pauperes videlicet non amictu, sed spiritu. Ille autem spiritu pauper est qui, etiam cum bona agit, semper se inutilem attendit. Ille spiritu pauper est qui cum plures virtute et sanctitate supereret, cunctis seipsum inferiore meritis perpendit; cuius nimurum vox in Psalmis resonat dicens: *Ego egenus et pauper sum (Psal. xxix, 6)*. Et rursum: *Egenus sum ego, et in laboribus a juventute mea (Psal. lxxxvii, 16)*. Sed talis profecto paupertas valde locuples **238** jam regni præmio datur, cuius portio et hereditas Deus esse creditur. *Beatus, inquit Propheta, populus cuius Dominus Deus est (Psal. cxliii, 18)*. Et ideo, quanquam beatos dicant eos quibus haec quæ mundi sunt afflunt, Dei tamen judicio beatи pauperes spiritu prædicantur. Pauperes autem spiritu, humiles et timentes Deum intelliguntur. Quod, sicut initium sapientiae est timor Domini, ita spiritus paupertatis prima beatitudo ponitur. Nam spiritum contritum et humiliatum Deus non spenrit. Cœterum quos præsumptio spiritus inflat, et tanquam vento distendit superbia, jam jure timoris supplicium hac in vita penaliter vastat. Sed et rebus pauperes, ipsi quoque jure beati accipiuntur, quia nec habere indebet cupiunt, et habita possidere contemnunt, aut certe semetipsos afficienes, possessa, quasi nihil haberent, aliis largiuntur. Quamlibet harum acceperis paupertatem, recte exordium beatitudinis sentientibus humilia Dominus promisit: qui nihil nisi quod communis natura docet appetunt, et ad nullam altitudinem insolentiam erigere se cupiunt. Imo sola quæ timoris sunt et veræ humilitatis, semper excolunt. De talibus enim Propheta ex persona Salvatoris ait: *Dominus uxit me, propter quod evangelizare pauperibus misit me (Luc. iv, 18; Isa. lxi, 1)*. Et bene quasi ex

A officio primum eisdem præmium beatitudinis repromitt; quoniam nihil magis congruebat ad meritum, quam præsentis vite pauperibus celorum regnum promittere: ut qui Christum paupertate sequi, et servitutis jugum subire decreverint, divites futurorum regna felicesque possideant. Sequitur:

Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Inter mitem autem et mansuetum, atque modestum, nihil nisi verba solummodo distare videntur. Quia, licet singulatim quibusque in locis quasi propria ponuntur, tamen non una earum sine altera perficitur, quanquam ea quidam velint distinguere; quod mansuetus sit, qui nullum læserit, modestus qui nec laesus alteri vicem rependit, mitis vero qui humilietur hæc cuncta æquanimiter tulit. Sed verius una ea demque virtus, non modo tribus istis prædicatorum vocabulis, verum lenitas ac suavitas, alizæque hujusmodi virtutes, hanc unam ædificant, ut possit quisque legibus mitis vocari. Mitem itaque, non ira, non rixæ, non contentio, non rancor, aut asperitas mentis, vel fellis amaritudo, seu concupiscentiarum **239** livor, afficit aut fatigat; sed simplicitas fidei ad omnem injuriam sustinendam patienter præceptis evangelicis informat. Consummata enim virtus est, et perfecta morum possessio, de qua Salvator: *Discite, inquit, a me quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi, 29)*. Quæ profecto si summæ non esset perfectionis via, nequaquam hanc a se specialiter magister veritatis disci jubaret. Unde et Propheta ex ea præsumens, fidenter ait: *Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus (Psal. cxxxii, 1)*. Denique et Moyses idcirco maximam gratiam jamdum apud Deum habuit, quia mitis fuit. Unde ad perfectionis laudem: *Erat, inquit, Moyses mitissimus super omnes qui morabantur in terra (Num. xii, 3)*. Felix revera virtus, pro qua credentibus, non terra quæ maledictionibus subjacet, quam nemo hominum per mansuetudinem possidet, sed terra utique viventium in possessionem largitur. Nam primo homini prænaliter dictum est: *Terra es, et in terram ibis (Gen. iii, 19)*; mansuetis vero, quod *Ipsi hereditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis (Psal. xxxvi, 11)*. Igitur non inconvenienter hanc plurimis dixi constare partibus; quandoquidem inter mansuetos et mites, humiles atque benignos, magna morum affinitas regnat, quorum vita bonorum hominum apta probatur consortio. Idcirco hæc non modica æstimanda est, ad cuius magisterii formam prælectus, virtute Christus egregia doctorem se obtulit, et vitae præconiis præcipuum declaravit. Huic sane bene pietatis spiritus coaptatur, quia pietas sanctorum Scripturarum cuncta credit eloquia. Nam mitis non resistit, neque audet contradicere, quidquid in eis annuntiatur. Imo cedit improbitatibus, et constanter vincit in bono malum. Felix nimium hujusmodi ascensio, et ordinata virtutum dispensatio. Ut prima beatitudo sit contemptus sæculi, cui jure dantur semiperna, si quis primum bene contempserit sæcularia. Neque enim potest quispiam

præmium regni coelestis assequi, si, cupiditate mundi pressus, respirandi ad sublimia non habuerit facultatem. Rectus itaque ordo meritorum, ut primum beata paupertas suos intus expoliet sectatores ab omni labore peccati et superbie fastu. Deinde eos exterius solvat ab omni concupiscentia mundi, ut depellant hinc inde tunicam primi parentis; mores quoque temperet mansuetudo, et mitescat animus. Alioquin, *Super quem Christus inquit, requiescam, nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones meos?* (*Isa. lxvi, 2.*) Sed **240** venire ad virtutum culmina minime potest, qui nequum prinnis vestigiis sequi iussus Christum valet. Impossibile namque est extra ordinem secundum gradum ascendere, nisi primum apprehenderis: et nequaquam mitis esse poteris, nisi prius pauper spiritu fueris factus. Quomodo inter divitias positus, inter curas et sollicitudines, inter lites et contentiones (ex quibus iræ, rixæ, et odia sine intermissione nascuntur), animus poterit esse mitis et lenis, nisi prius omnes discordiarum occasiones precideris? Sed hujus incendii materia vix ad purum detrahitur, ideoque in nobis quam sepe ista mansuetudo corrupitur. Unde quam bene:

Beati qui lugent, tertio sacratur loco. Quoniam eti, quæ mundi sunt, moresque improbos abjecimus, et præclara jam Christi vestigia sectantes, honestate morum vestimur, restat rimarum alluvionem quotidianis fletibus purgemos. Luctus sane beatus non uno eodemque modo semper accipitur; et ideo non pro omni luctu futura consolatio, imo magis offensio generatur. Solus igitur ille luctus beatitudine fulcitur, quo partibus suis hinc inde perfecte coelestia meditamus. Cujus extrema pars est præteriorum maculas deflere; media autem præsentiarum lapsus, et miserias inter quas versamur, aliorumque casus et calamitates, charitatis affectu acriter condolere, quosque mortuos interdum mortuos plangere. Quia profecto rarus inventur qui non habeat quos deploret mortuos, peccata scilicet sua vel aliorum. Nam quomodo nostra delictorum facinora flere nos oporteat, David ex se ostendit, dicens: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (*Psal. vi, 7.*) Cæterum aliorum delicta Jeremias in Lamentationibus ut sua luget. Unde ait: *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum?* (*Jer. ix, 1.*) Ex quo patet quod, si membra sumus corporis, aliorum vulnera quasi nostra curare debemus. Porro Samuel lugebat Saul, et Paulus multos ex his qui ante peccaverunt et non egerunt penitentiam. Sed et Daniel nimio luctu pro peccatis afflicitur aliorum. Unde et in hac lacrymarum valle, inter laqueos et ruinarum hostes, quia nemo extraneus a miseria, nemo alienus debet esse a fletu et ploratu cordis, si non vult in posterum esse absque ullo consolationis effectu. Verumtamen iste adhuc duarum partium luctus de irriguo inferius generatur; licet nemo qui recte sapit, **241** hunc quodammodo ad beatitudinem pertinere dubitet. Dei itaque munere prestatur pietatis gratia,